INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.000807/2025-12
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 4/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBIC-IFCE/CNPq/FUNCAP
VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 3ª ETAPA

O Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) em exercício
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de
suas atribuições, torna público o Resultado da interposição de recurso contra o
resultado preliminar da 3ª etapa do EDITAL Nº 4/2025 PRPI/REITORIA-IFCE.

# Título do Projeto Edital Ano Resultado da análise do
recurso

1

"Ainda estou aqui?"
Hábitos de uso de
smartphone, sono,
atenção e saúde
mental em estudantes
do ensino médio

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025 RATIFICA-SE A NOTA DO
RESULTADO PRELIMINAR

2

A CONSTRUÇÃO DA
IDENTIDADE
MASCULINA NOS
CURSOS TÉCNICOS DO
IFCE CAMPUS CRATO:
Uma Análise do
Discurso sobre
Masculinidades

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 92,00

Resultado 7664524         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 1

3
Café Artesanal da
Ibiapaba: Uma Análise
dos Sabores e
Atributos Sensoriais

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE
2025

RETIFICA-SE A NOTA DO
PROJETO (NP) DO

RESULTADO PRELIMINAR
PARA 96,00

4

Confecção de uma
escala diagramática
descritiva para a
avaliação da
severidade do mofo
preto em plantas de
cajueiro

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 92,00

5

Estratégias de manejo
do solo para aumento
da produtividade do
feijão-caupi no
Semiárido

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 92,00

6

Há economia circular
no mercado? Avaliação
da reciclabilidade de
produtos do perfil de
consumo brasileiro

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025 RATIFICA-SE A NOTA DO
RESULTADO PRELIMINAR

7
O papel do escrileitor
da (re)construção da
coerência em
ambiente digital

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 89,5

8

PRÁTICAS AVALIATIVAS
DE PROFESSORES DO
CURSO DE
LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
FORMAÇÃO E SABERES

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 90,0

9

Síntese verde de
nanopartículas de
prata com óleo
essencial de
Eucalyptus citriodora
Hook para o controle
larval de Aedes
aegypti: uma
alternativa
ecologicamente segura

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 91,00

10

Sistema de Respostas
Automatizadas via
Geração Aumentada
por Recuperação (RAG)
a partir de Cartilhas
Técnicas da EMBRAPA

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 86,00

Resultado 7664524         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 2

11

TERMORREGULADOR
COMO MITIGADOR DOS
EFEITOS DAS
MUDANÇAS
CLIMÁTICAS NA
CULTURA DA
MELANCIA, EM
AMBIENTES DE
CULTIVO, AVALIANDO
O ESTRESSE TÉRMICO
ATRAVÉS DA
TERMOGRAFIA

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025
RETIFICA-SE A NOTA DO

PROJETO (NP) DO
RESULTADO PRELIMINAR

PARA 95,5

12

Uso dos aproximantes
de Padé, como
ferramenta, para o
cálculo do
espalhamento da luz
por materiais
complexos

PIBIC 2025 -
EDITAL Nº

4/2025
PRPI/REITORIA-

IFCE

2025 RATIFICA-SE A NOTA DO
RESULTADO PRELIMINAR

Fortaleza, 23 de julho de 2025.

FÁBIO ALENCAR MENDONÇA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação IFCE - Em exercício
Documento assinado eletronicamente por Fabio Alencar Mendonca, Pró-
Reitor(a) de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação em Exercício, em
23/07/2025, às 21:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7664524 e o código CRC 0E287CC4.

23255.000807/2025-12 7664524v10

Resultado 7664524         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7664524